












































Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49,c.1, del T.U.E.L. 18/08/200 :̂n.2fe7)
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DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  519 DEL 21.11.2024

Oggetto: modifica del Regolamento per l'applicazione dell'imposta di soggiorno approvato con
delibera di C.C. n.60 del 09/08/2022 - Modifica articolo 4 (Tariffe) ed integrazione
dell'articolo 6, comma 8; dell'articolo 8, comma 7, lette); e dell'articolo 7, comma l

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventuno del mese di novembre alle ore 13,30 con la
continuazione, nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede radunanza la Dott.ssa Maria Antonietta Di Filippo, nella sua qualità di Sindaco F.F.

Presenti Assenti

1 Agresti Antonio Assessore SI

2 Di Filippo Antonio Assessore SI

3 Mastrandrea Antonio Assessore SI

4|PicarielIo Mariarosaria Assessore SI

Assiste il Segretario Generale Dott. D'Amore Andrea, incaricato della redazione del verbale

IL PRESIDENTE

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta radunanza ed invita i presenti alla
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

Nell'ambito della potestà regolamentare prevista dall'art.52 del d.lgs. 446 del 15.12.1997
per disciplinare l'applicazione dell'imposta di soggiorno di cui all'art. 4 del decreto
legislativo 14 marzo 2011, n.23, con delibera di C.C. n.60 del 09/08/2022 il Consiglio
Comunale ha approvato il Regolamento per l'applicazione dell'imposta di soggiorno" che
consta di n.14 articoli e n.11 pagine;

Con l'approvazione del nuovo "Regolamento per l'applicazione dell'imposta di soggiorno"
è stato abrogato il regolamento previgente, già approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 90 del 28/12/2017; delibera di Consiglio Comunale n. 90 del 28/12/2018;
delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 26/03/2018; delibera di Consiglio Comunale n. 5
del 01/03/2019; delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 28.11.2019;

Nel regolamento sono stabiliti il presupposto, i soggetti passivi dell'imposta, le esenzioni,
gli obblighi dei gestori delle strutture ricettive, le tariffe e le misure delle sanzioni

nei casi di inadempimento.applicabili nei casi di inadempimento.

Che, il regolamento approvato con delibera di C.C. n.60 del 09/08/2022 è una rivisitazione
del precedente dovuta come conseguenza imposta dalle modifiche normative apportate con
le disposizioni contenute nell'articolo 180 del Decreto Rilancio (D.L. 34/2020) convertito
con Legge 77/2020, entrato in vigore il 19 maggio 2020. Infatti, il ed. "Decreto Rilancio"
(D.L. 34/2020) convertito con Legge 77/2020, ed entrato in vigore il 19 maggio 2020;
questi, all'articolo 180, muta la classificazione giuridica dei gestori delle strutture ricettive /
agriturismi / locazioni turistiche che dal 19 maggio 2020 non sono più classificati come
"agenti contabili", bensì riconosciuti come "responsabili del pagamento della imposta di
soggiorno" con diritto di rivalsa sui soggetti passivi. Questa modificazione
dell'inquadramento giuridico della figura dei gestori comporta che venendo meno la
qualificazione di agente contabile non è più necessario presentare il Modello 21 entro il 31
gennaio dell'anno successivo a quello di riferimento, bensì deve essere resa una
dichiarazione cumulativa in via esclusivamente telematica entro il 30 giugno dell'anno
successivo a quello in cui si è verificato il presupposto impositivo. Per l'omessa o infedele
presentazione della dichiarazione da parte del responsabile si applica la sanzione
amministrativa pecuniaria del pagamento di una somma dal 100 al 200 per cento
dell'importo dovuto. Per l'omesso, ritardato o parziale versamento dell'imposta di soggiorno
e del contributo di soggiorno si applica la sanzione amministrativa di cui all'articolo 13 del
decreto legislativo 18 dicembre 1997, n. 471".

Che, l'art 42, del D.Lgs n.267/2000 rimette alla esclusiva competenza del Consiglio
Comunale l'ordinamento dei tributi locali, con esclusione della determinazione delle
relative aliquote e la disciplina generale delle tariffe e dei prezzi pubblici, per le quali, la
competenza è riservata alla Giunta Comunale;

Letto:

conferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell'ente locale
disponendo che "... ; Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche
tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili,
dei .soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano
le disposizioni di legge vigenti";

l'art. 4, comma 7 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con legge 21 giugno
2017, n. 95, il quale dispone che a decorrere dall'anno 2017 gli enti hanno la facoltà di

l

del 09/08/2022 e, per l'effetto, di approvare, come approva la nuova formulazione dell'articolo
6, comma 8 e articolo 8, comma 7, lett.c), che sarà in vigore al 1° Gennaio 2025:

8. Il gestore della struttura ricettiva che incassa il corrispettivo ovvero che interviene nel
pagamento del corrispettivo, al fine della semplificazione delle procedure, di concerto con il
Comune di Capaccio Paestum, è soggetto all'utilizzo obbligatorio del software PayTourist
(https://capaccio.paytourist.com/) fornito gratuitamente dall'Amministrazione comunale.
L'omesso utilizzo del software PayJourìst comporta l'applicazione delta sanzione amministrativa
pari ad €.500,00 ai sensi deìì'art. 7bis del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 per ogni anno di inutilizzo
del software;

IV) Di modificare, come modifica, l'articolo 7, comma l, del vigente "Regolamento per
l applicazione dell'imposta di soggiorno" approvato con delibera di Consiglio Comunale n.60
del 09/08/2022 e, per l'effetto, di demandare al consiglio comunale l'approvare della nuova
formulazione dell'articolo 7, comma l, che sarà in vigore al 1° Gennaio 2025:

l. Il Comune effettua il controllo dell'applicazione e del versamento dell'imposta di soggiorno sia con
proprio personale amministrativo in forza all'Area Tributi - Entrate Patrimoniali, con verifiche periodiche
e/o tramite l'utilizzo del software PayTourist di cui al comma 6, gratuito, fornito al gestore della struttura
da parte dell'Amministrazione, sia con personale del Nucleo di Polizia Tributaria formato da operatori di
polizia municipale, sia in forza alla predetta Area Tributi - Entrate Patrimoniali do cui dipendono
operativamente, sia da appartenenti affa polizia municipale di Capaccio Paestum in forza al comando
def/a Polizia Municipale da cui dipendono operativamente. Il Nucleo di Polizia Tributaria, in forza al
comando della Polizia Municipale, utilizzando il software Pay Tourist, nonché con servizi territoriali mirati,
esercita controlli e ricerche continue e costanti atti a scovare le strutture ricettive alberghiere ed
extrolberghiere che eludono e/o evadono l'imposta di soggiorno, applicando le sanzioni tributarie e
regolamentari di legge. Inoltre, questi, attenderanno alle verifiche e agli accertamenti richiesti dal
Responsabile dell'imposta di soggiorno. L'esito dell'attività esperita dovrà essere oggetto di apposita e
puntuale rendicontazione mensile sia al Funzionario Responsabile dell'Area Tributi - Entrate Patrimoniali,
sia al Sindaco;

V) Di dare atto che con l'approvazione della presente modifica all'articolo 4 del vigente
"Regolamento per l'applicazione dell'imposta di soggiorno" viene abrogato il previgente
articolo 4 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 09/08/2022

VI) Ai sensi e per gli effetti del presente deliberato il presente provvedimento entra in vigore
dal 1° eennaio 2025;

VII) Di demandare il responsabile del Servizio per gli adempimenti consequenziali.

DI DICHIARARE il presente atto, dopo apposita votazione unanime favorevole, IMMEDIATAMENTE
ESEGUIBILE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 co. 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, stante l'urgenza
di provvedere alle incombenze in essa determinate.
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applicare l'imposta di soggiorno di cui all'art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011 e possono, istituire
o rimodulare l'imposta di sossiorno m deroga all'art. l comma 169 della legge 27 dicembre
2006, n. 296, nonché in deroga all'articolo l, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n.
2081'articolo 52 del d. Igs 446/97, confermato dal comma 6 dell'articolo 14 del d. Igs 23/2011

Preso atto

Che, l'imposta di soggiorno bisogna applicarla secondo criteri di gradualità in proporzione al
prezzo pagato per notte di soggiorno. L'articolo 4 del di n°23 del 14 marzo 2011 ha
regolamentato l'imposta di soggiorno. Possono infatti applicarla solo «I comuni capoluogo di
provincia, le unioni dei comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località
turistiche o città d'arte possono istituire con deliberazione del consiglio, una imposta di
soggiorno». E' un' imposta a carattere locale che il turista versa all'albergatore, in aggiunta al
prezzo del pernottamento, all'arrivo o alla partenza del proprio soggiorno. L'imposta di
soggiorno può variare in base a molteplici fattori. L'imposta va pagata ai gestori delle strutture
ricettive, i quali, sono responsabili del pagamento con diritto di rivalsa sul soggetto passivo
(turista). Hanno l'obbligo di riversare quanto incassato presso le casse del proprio comune.

Che, la tassa di soggiorno va applicata «secondo criteri di gradualità e proporzionalità, fino a 5
euro per notte di soggiorno». L'articolo 787 della legge di Bilancio ha introdotto la possibilità di
innalzare la tassa di soggiorno sino a 10 euro a notte per tutte le città che abbiano registrato, nelle
ultime rilevazioni, presenze turistiche di almeno 20 volte superiori ai residenti;

Dato atto che, l'attuale situazione finanziaria in cui versa l'ente che si trova ad affrontare una fase di
riequilibrio finanziario impone all'ente, tra l'altro, di incrementare le tariffe attuali applicate per il
pagamento dell'imposta di soggiorno;

Ravvisato, pertanto, l'obbligo di procedere a modificare il regolamento approvato con delibera di
C.C. n.60 del 09/08/2022 nella parte inerente la misura delle tariffe per il pagamento dell'Imposta di
soggiorno nonché, l'articolo 6, comma 8; l'articolo 8, comma 7, lett.c); e l'articolo 7, comma l;

Letto, l'articolo 4, comma 3 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23 Disposizioni in materia
di federalismo Fiscale Municipale (GU Serie Generale n.67 del 23-03-2011) da cui si evince che :
"....; comuni, con proprio regolamento da adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto
legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, hanno la facoltà di disporre ulteriori modalità
applicative del tributo";

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

Acquisito il parere favorevole, reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, del Responsabile del

Servizio ;

Acquisito il parere favorevole, reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, del Responsabile del
Servizio Finanziario;

A voti unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

I) Dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione
che si intende qui integralmente riportata e trascritta;

2



II) Di modiHcare, come modifica, l'articolo 4 del vigente "Regolamento per l'applicazione
dell 'imposta di soggiorno" approvato con delibera di Consiglio Comunale n.60 del 09/08/2022
e, per l'effetto, di demandare al consiglio comunale l'approvare della nuova formulazione
dell'artìcolo 4 con le tariffe assiemate che saranno in visore al l0 Gennaio 2025:

Articolo 4 - Tariffe

1 . Le tariffe per i pernottamenti effettuati nelle seguenti strutture, è pari a:

a) Strutture alberghiere

Euro 3.00 al giorno per persona negli alberghi a 1 stella e a 2 stelle;
Euro 4.00 al giorno per persona negli alberghi a 3 stelle;
Euro 5.00 al giorno per persona negli alberghi a 4 stelle e a 5 stelle;
Euro 5.00 al giorno per persona negli alberghi a 5 stelle lusso;

b) Strutture exfralberahiere

Euro 3.00 al giorno per persona per esercizi di affittacamere e B&B;
Euro 3.00 al giorno per persona nelle case e appartamenti vacanze;
Euro 3.00 al giorno per persona nelle case per ferie;
Euro 3.00 al giorno per persona negli ostelli per la gioventù;
Euro 3.00 al giorno per persona per attività ricettive in residenze rurali (country
house);
Euro 2.00 al giorno per persona nei rifugi di montagna;
Euro 2.00 al giorno per persona case religiose di ospitalità;

c) Strutture turistico-ricettive all'aria aperta

Euro 2.00 al giorno per persona nei campeggi per la sosta in piazzale e per il
soggiorno di turisti provvisti, di norma, di unità abitative quali tende ed altri mezzi
autonomi di pernottamento ( roulottes, maxi caravan e case mobili);

Euro 3.00 al giorno per persona nei villaggi limitatamente al soggiorno in unità
abitative ( bungalow o equivalente);

d) Locazioni brevi
Euro 3.00 al giorno per persona nel caso delle cosiddette locazioni brevi e per i casi
diversi da quelli di cui ai punti precedenti.

2. L'imposta di soggiorno si applica a far data dal 1° gennaio al 31 dicembre di ogni anno;

3. Nel periodo dal 1° aprile al 30 ottobre di ogni anno, rimpasta è applicata:
al 100% fino ad un massimo di 10 pernottamenti consecutivi;
al 50% dall' 11 ° al 20° pernottamento consecutivo;
è esente dal 21° giorno in avanti.

4. Perla restante parte dell'anno, ovvero nel periodo dal 01 Novembre a! 31 Marzo di ogni
anno, le tariffe sono ridotte del 50% per tutte le categorie di cui al comma 1.

5. Ai fini della riduzione non è possibile cumulare
consecutività nella fruizione degli stessi.

7.

giorni di pernottamento se non vi è

6. Ai fini della proporzionalità si intendono le differenziazioni per categorie e stelle, così come
in tabella riportate, rapportati al corrispettivo dovuto nel rispetto del criterio di gradualità.

Laddove si verifichino cause di forza maggiore, tali da determinare una considerevole
diminuzione del flusso turistico sul territorio comunale, con provvedimento motivato del
Consiglio Comunale, potrà essere disposta la sospensione temporanea dell'imposta di
soggiorno.

Ili) Di modificare, come modifica, l'articolo 6, comma 8, del vigente "Regolamento per
l'applicazione dell'imposta di soggiorno" approvato con delibera di Consiglio Comunale n.60
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Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE
g^ie-^ua ^

ìS^S^".^

I E o

D re more

'•'Ss-.v ;

COMUNE DI CAPACCIO PAESTUM
(Provincia di Salerno)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 93 del 30.12.2024

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna, ai sensi dell'art. 124, c. l. Digs
267/2000 e dell'art. 32, L. 69/2009.

LÌ 1 4 GEN 2025

IL G T RIO

Dr. dre ore

ESECUTFVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ") 4 G£H 2025

D, ai sensi dell'art. 134, comma 3, Digs 267/2000.
^ Ai sensi dell'art. 134, comma 4, Digs 267/2000.

Lì 1 4 GEN 2025

IL E

Dr. a

iTARIO
^Amore

OGGETTO: Regolamento per l'applicazione dell'imposta di soggiorno approvato con delibera di
C.C. n. 60 del 09/08/2022 - Modifiche e integrazioni.

L'anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di dicembre
alle ore 11.30, nella sala delle adunanze del Comune di Capaccio Paestum in via Vittorio Emanuele,
del Comune di Capaccio Paestum.
Alla prima convocazione, in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma
di legge, risultano all'appello nominale:

Consiglieri Presenti Assenti

QUAGLIA Angelo
CILIBERTI Igor
SCAIRATI Gianmarco
SABATELLA Luca
GIULIANO Maria Rosaria
GALLO Annalisa
TEDESCO Rossella Anna
GIRONE Giovanni
LAN D 1 Serena

SI
SI
SI
SI
SI

SI
SI

SI
SI

Consiglieri Presenti Assenti

SCARIATI Antonio
DE RISO Domenico
ACCARINO Pasquale
RENNA Adele
PAGLINO Ulderico
MEROLA Angelo
SICA Emanuele

SI
SI
SI
SI
SI
SI
SI

Sono presenti gli assessori: DI FILIPPO Maria Antonietta, AGRESTI Antonio
PICARIELLO Mariarosaria, DI FILIPPO Antonio
MASTRANDREA Antonio

Consiglieri

Presenti n. 14
Assenti n. 2

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il sig. Quaglia
Angelo, nella sua qualità di Presidente del Consiglio.

Assiste con le funzioni di segretario verbalizzante il Segretario Generale, dr. Andrea D'Amore.
La seduta è pubblica.



relaziona i argomenio il consigliere scanali cne iimsira ie moaincne ai regolamento sull imposta cne
anche grazie al confronto con le organizzazioni di categoria hanno portato non alla modifica delle tariffe
ma dei periodi di applicazione attraverso l'introduzione della media stagione. Si cercherà anche di
introdurre servizi al turismo, quali i transfer dall'aeroporto di Pontecagnano.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:

Nell'ambito della potestà regolamentare prevista dall'art.52 del d.lgs. 446 del 15.12.1997 per
disciplinare l'applicazione dell'imposta di soggiorno di cui all'art. 4 del decreto legislativo 14
marzo 2011, n.23, con delibera di C.C. n.60 del 09/08/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il
Regolamento per l'applicazione dell'imposta di soggiorno" che consta di n.14 articoli e n.11
pagine;
Con l'approvazione del nuovo "•Regolamento per l'applicazione dell'imposta di soggiorno" è stato
abrogato il regolamento previgente, già approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 90 del
28/12/2017; delibera di Consiglio Comunale n. 90 del 28/12/2018; delibera di Consiglio Comunale
n. 11 del 26/03/2018; delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 01/03/2019; delibera di Consiglio
Comunale n. 63 del 28.11.2019;
Nel regolamento sono stabiliti il presupposto, i soggetti passivi dell'imposta, le esenzioni, gli
obblighi dei gestori delle strutture ricettive, le tariffe e le misure delle sanzioni applicabili nei casi
di inadempimento.
Che, il regolamento approvato con delibera di C.C. n.60 del 09/08/2022 è una rivisitazione del
precedente dovuta come conseguenza imposta dalie modifiche normative apportate con le
disposizioni contenute nell'articolo 180 del Decreto Rilancio (D.L. 34/2020) convertito con Legge
77/2020, entrato in vigore il 19 maggio 2020. Infatti, il ed. "Decreto Rilancio" (D.L. 34/2020)
convertito con Legge 77/2020, ed entrato in vigore il 19 maggio 2020; questi, all'articolo 180,
muta la classificazione giuridica dei gestori delle strutture ricettive / agriturismi / locazioni
turistiche che dal 19 maggio 2020 non sono più classificati come "agenti contabili", bensì
riconosciuti come "responsabili del pagamento della imposta di soggiorno" con diritto di rivalsa
sui soggetti passivi. Questa modificazione dell'inquadramento giuridico della figura dei gestori
comporta che venendo meno la qualificazione di agente contabile non è più necessario presentare
il Modello 21 entro il 31 gennaio dell'anno successivo a quello di riferimento, bensì deve essere
resa una dichiarazione cumulativa in via esclusivamente telematica entro il 30 giugno dell'anno
successivo a quello in cui si è verifìcato il presupposto impositivo. Per l'omessa o infedele
presentazione della dichiarazione da parte del responsabile si applica la sanzione amministrativa
pecuniaria del pagamento di una somma dal 100 al 200 per cento dell'importo dovuto. Per
l'omesso, ritardato o parziale versamento dell'imposta di soggiorno e del contributo di soggiorno si
applica la sanzione amministrativa di cui all'articolo 13 del decreto legislativo 18 dicembre 1997,
n. 471".

• Che, l'art 42, del D.Lgs n.267/2000 rimette alla esclusiva competenza del Consiglio Comunale
l'ordinamento dei tributi locali, con esclusione della determinazione delle relative aliquote e la
disciplina generale delle tariffe e dei prezzi pubblici, per le quali, la competenza è riservata alla
Giunta Comunale;

Letto:

- conferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell'ente locale
disponendo che "... i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche
tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei
soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le
disposizioni di legge vigenti";
l'art. 4, comma 7 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con legge 21 giugno 2017, n.
95, il quale dispone che a decorrere dall'anno 2017 gli enti hanno la facoltà di applicare l'imposta
di soggiorno di cui all'art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011 e possono, istituire o rimodulare l'imposta
di sossiorno in deroga all'art. l comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nonché in
deroga all'articolo l, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n. 2081'articolo 52 del d. Igs 446/97,
confermato dal comma 6 dell'articolo 14 del d. Igs 23/201 l

Preso atto:

5. Ai fini della proporzionalità si intendono le differenziazioni per categorie e stelle, così come in
tabella riportate, rapportati al corrispettivo dovuto nel rispetto del criterio di gradualità.

6. Laddove si verifìchino cause di forza maggiore, tali da determinare una considerevole
diminuzione del flusso turistico sul territorio comunale, con provvedimento motivato del
Consiglio Comunale, potrà essere disposta la sospensione temporanea dell'imposta di
soggiorno.

III)Di modificare, come modifica, l'articolo 6, comma 8, del vigente "Regolamento per l'applicazione
dell'imposta di soggiorno" approvato con delibera di Consiglio Comunale n.60 del 09/08/2022 e, per
l'effetto, di approvare, come approva la nuova formulazione dell'articolo 6, comma 8 e articolo 8,
comma 7, lett.c), che sarà in vigore al 1° Gennaio 2025:
8. Il gestore della struttura ricettiva che incassa il corrispettivo ovvero che interviene nel pagamento
del corrispettivo, al fine della semplificazione delle procedure, di concerto con il Comune di
Capaccio Paestum, è soggetto all'utilizzo obbligatorio del software PayTourist
(https://capaccio.paytourist.com/) fornito gratuitamente dall'Amministrazione comunale. L'omesso
utilizzo del software PayTourist comporta l'applicazione della sanzione amministrativa pari ad
€.500,00 ai sensi dell'art. 7bis del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 per ogni anno di inutilizzo del
software;

IV)Di modificare, come modifica, l''articolo 7, comma l, del vigente "Regolamento per l'applicazione
dell'imposta di soggiorno" approvato con delibera di Consiglio Comunale n.60 del 09/08/2022 e, per
l'effetto, di approvare, come approva la nuova formulazione dell'articolo 7, comma l, che sarà in
vigore al 1° Gennaio 2025:
l. // Comune effettua il controllo dell'applicazione e del versamento dell'imposta di soggiorno sia
con proprio personale amministrativo inforza all'Area Tributi - Entrate Patrimoniali, con verifiche
periodiche e/o tramite l'utilizzo del software PayTourist di cui al comma 6, gratuito, fornito al
gestore della struttura da parte dell'Amministrazione, sia con personale del Nucleo di Polizia
Tributaria formato da operatori di polizia municipale, sia in forza alla predetta Area Tributi -
Entrate Patrimoniali da cui dipendono operativamente, sia da appartenenti alla polizia municipale di
Capaccio Paestum inforza al comando della Polizia Municipale da cui dipendono operativamente. Il
Nucleo di Polizia Tributaria, in forza al comando della Polizia Municipale, utilizzando il software
Pay Tourist, nonché con servizi territoriali mirati, esercita controlli e ricerche continue e costanti
atti a scovare le strutture ricettive alberghiere ed extr alberghiere che eludono e/o evadono l'imposta
di soggiorno, applicando le sanzioni tributarie e regolamentari di legge. Inoltre, questi, attenderanno
alle verifiche e agli accertamenti richiesti dal Responsabile dell'imposta di soggiorno. L'esito
dell'attività esperita dovrà essere oggetto di apposita e puntuale rendicontazione mensile sia al
Funzionario Responsabile dell'Area Tributi - Entrate Patrimoniali, sia al Sindaco;

V) Di dare atto che con l'approvazione della presente modifica all'articolo 4 del vigente "Regolamento
per l'applicazione dell'imposta di soggiorno" viene abrogato il previgente articolo 4 approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 09/08/2022

VI) Ai sensi e per gli effetti del presente deliberato il presente provvedimento entra in visore dal 1°
gennaio 2025;

VII) Di demandare il responsabile del Servizio per gli adempimenti consequenziali.

Con separata votazione, resa per alzata di mano, che ha dato il seguente risultato, proclamato dal
Presidente: Consiglieri presenti n.14, astenuti n.///, votanti n.14, voti favorevoli n.13, contrari n. l (Sica
Emanuele), la presente viene dichiarata immediatamente esecutiva, al fine di assicurare le attività
istituzionali.



- Che, rimpasta di soggiorno bisogna applicarla secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo
pagato per notte di soggiorno. L'articolo 4 del di n°23 del 14 marzo 2011 ha regolamentato l'imposta
di soggiorno. Possono infatti applicarla solo «I comuni capoluogo di provincia, le unioni dei comuni
nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistìche o città d'arte possono istituire
con deliberazione del consiglio, una imposta di soggiorno». E' un'imposta a carattere locale che il
turista versa all'albergatore, in aggiunta al prezzo del pernottamento, all'arrivo o alla partenza del
proprio soggiorno. L'imposta di soggiorno può variare in base a molteplici fattori. L'imposta va pagata
ai gestori delle stmtture ricettive, i quali, sono responsabili del pagamento con diritto di rivalsa sul
soggetto passivo (turista). Hanno l'obbligo di riversare quanto incassato presso le casse del proprio
comune.

- Che, la tassa di soggiorno va applicata «secondo criteri di gradualità e proporzionalità, fino a 5 euro
per notte di soggiorno». L'articolo 787 della legge di Bilancio ha introdotto la possibilità di innalzare
la tassa di soggiorno sino a 10 euro a notte per tutte le città che abbiano registrato, nelle ultime
rilevazioni, presenze turistiche di almeno 20 volte superiori ai residenti;

Dato atto che, l'attuale situazione finanziaria in cui versa l'ente che si trova ad affrontare una fase di
riequilibrio finanziario impone all'ente, tra l'altro, di incrementare le tariffe attuali applicate per il
pagamento dell'imposta di soggiorno;
Ravvisato, pertanto, l'obbligo di procedere a modificare il regolamento approvato con delibera di C.C.
n.60 del 09/08/2022 nella parte inerente la misura delle tariffe per il pagamento dell'Imposta di soggiorno
nonché, l'articolo 6, comma 8; l'articolo 8, comma 7, lett.c); e l'articolo 7, comma l;
Letto, l'articolo 4, comma 3 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23 Disposizioni in materia di
federalismo Fiscale Municipale (GU Serie Generale n.67 del 23-03-2011) da cui si evince che: ".... i
comuni, con proprio regolamento da adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre
1997, n. 446, hanno la facoltà di disporre ulteriori modalità applicative del tributo";
Viste le delibero di Giunta Comunale n. 519 del 21.11.2024 e n. 573 del 19.12.2024;
Dato atto:

che in data 05.12.2024 si è tenuto il confronto con gli operatori di categoria rappresentativi delle
stmtture ricettive, relativamente alle modifiche del regolamento in discussione.
che in data 27.12.2024 si è stata convocata nuova riunione consultiva circa le modifiche apportate
con la deliberazione di G.C. n. 573/2024, e che gli operatori di categoria a seguito di regolari
comunicazioni di invito non risultano presenti;
che è stato così assicurato l'adempimento procedimentale previsto dall'art. 4 comma 3 del d.lgs
23/2011 obbligatoriamente propedeutico alla modifica del regolamento e delle tariffe;
che comunque il maggior gettito riveniente dalle modifiche in questione sarà utilizzato, come per
legge, a copertura degli interventi in favore del turismo, delle manutenzioni, dei servizi pubblici
locali ed in generale dell'accoglienza dei flussi turistici;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
Visto lo Statuto comunale;
Acquisito il parere favorevole, reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, del Responsabile del
Servizio;
Acquisito il parere favorevole, reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, del Responsabile del
Servizio Finanziario;
Visto il verbale della competente Commissione;
Visto il parere del collegio dei Revisori Contabili verbale n. 91 del 27.12.2024 e nota pec del 30.12.2024;
Sentiti gli interventi dei Consiglieri:
SICA: Comprende lo spirito degli aumenti a causa del piano di riequilibrio che però fino ad ora non si
sono tradotti nei servizi e nelle infrastrutture adeguate al turismo. Auspica un utilizzo congrua delle
somme per le finalità proprie dell'imposta.
SCAMATI: Replica che l'amministrazione ha sempre investito sul turismo basti pensare a lungomare e
tale impegno continuerà al di là dell'imposta di soggiorno attraverso il miglioramento dei servizi.
SICA: Condivide l'intento di investire sul turismo, anche se ad esempio l'investimento cospicuo sul
lungomare ha portato invece a un calo di presenze proprio per la carenza di servizi, quali ad esempio i
parcheggi.
Si tratta di uno stimolo alla maggioranza suggerendo di investire proprio nei servizi che rendono fruibili
le opere quali il lungomare. Come cittadino si ritiene contento se la città cresce in termini di progresso e
qualità dei servizi.



Proceduto alla votazione, resa per alzata di mano, che ha dato il seguente risultato, proclamato dal
Presidente: Consiglieri presenti n.14, astenuti n.///, votanti n. 14, voti favorevoli n. 13, contrari n. l (Sica
Emanuele);

I)

II)

DELIBERA

Dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione che
si intende qui integralmente riportata e trascritta;
Di modificare, come modifica, l'articolo 4 del vigente "•Regolamento per l'applicazione
dell'imposta di soggiorno" approvato con delibera di Consiglio Comunale n.60 del 09/08/2022 e, per
l'effetto, di approvare, come approva la nuova formulazione dell'articolo 4 con le tariffe
assiornate che saranno in visore al 1° Gennaio_2025_:

Articolo 4 - Tariffe

l.Le tariffe per i pernottamenti effettuati nelle seguenti strutture, è pari a:

a) Strutture alberghiere
- Euro 3.00 al giorno per persona negli alberghi a l stella e a 2 stelle;
- Euro 4.00 al giorno per persona negli alberghi a 3 stelle;
- Euro 5.00 al giorno per persona negli alberghi a 4 stelle e a 5 stelle;
- Euro 5.00 al giorno per persona negli alberghi a 5 stelle lusso;

b) Strutture extralbershiere
- Euro 3.00 al giorno per persona per esercizi di affittacamere e B&B;
- Euro 3.00 al giorno per persona nelle case e appartamenti vacanze;
- Euro 3.00 al giorno per persona nelle case per ferie;
- Euro 3.00 al giorno per persona negli ostelli per la gioventù;
- Euro 3.00 al giorno per persona per attività ricettive in residenze rurali (country house);
- Euro 2.00 al giorno per persona nei rifugi di montagna;
- Euro 2.00 al giorno per persona case religiose di ospitalità;

c) Strutture turistico-ricettive all'aria aperta
- Euro 2.00 al giorno per persona nei campeggi per la sosta in piazzale e per il soggiorno di

turisti provvisti, di norma, di unità abitative quali tende ed altri mezzi autonomi di
pernottamento (roulottes, maxi caravan e case mobili);

- Euro 3.00 al giorno per persona nei villaggi limitatamente al soggiorno in unità abitative (
bungalow o equivalente);

d) Locazioni brevi
- Euro 3.00 al giorno per persona nel caso delle cosiddette locazioni brevi e per i casi diversi

da quelli di cui ai punti precedenti.
2. L'imposta di soggiorno si applica a far data dal 1° gennaio al 31 dicembre di ogni anno;
3. Nel periodo dal 15 luglio al 31 Agosto di ogni anno (alta stagione), l'imposta è applicata al

100%:
al 100% fino ad un massimo di 10 pernottamenti consecutivi;
al 50% dall'll0 al 20° pernottamento consecutivo;

• è esente dal 21° giorno in avanti.
Nel periodo dal 15 aprile al 14 luglio - dal 01 settembre al 15 ottobre - dal 01 dicembre al 06
gennaio di ogni anno (media stagione), rimpasta è applicata al 75%:

al 75% fino ad un massimo di 10 pernottamenti consecutivi;
al 50% dall'11° al 20° pernottamento consecutivo;

• è esente dal 21° giorno in avanti.
Nel periodo dal 07 gennaio al 14 aprile e dal 16 ottobre al 30 novembre di ogni anno (bassa
stagione), l'imposta è applicata al 25 % per tutte le categorie di cui al comma l.

4. Ai fini della riduzione non è possibile cumulare i giorni di pernottamento se non vi è
consecutività nella fruizione degli stessi.
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COMUNE DI
CAPACCIO PAESTUM

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Parere del Collegio dei Revisori

Verbale n. 91 del 27/12/2024

Oggetto: Parere sulla modifica al "Regolamento dell'applicazione del canone di soggiorno",
approvato con delibera di G.C. n. 519 del 29/11/2024 - applicabile per l'anno 2025.

IL COLLEGIO

riunito in modalità telematica per lo svolgimento delle attività connesse alla funzione dell'organo di
revisione stabilita dall'art. 239 del D. Lgs 267/2000 (TUEL) nonché alla funzione di vigilanza e
controllo richiamata dai Principi di Vigilanza e Controllo stabiliti dalla Commissione "Revisione dei
principi di vigilanza e controllo dell'Organo di revisione degli Enti locali" del CNDCEC;

Esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale pervenuta a mezzo pec in data
20/12/2024, concernente la modifica al regolamento approvato con delibera di C.C.n.60 del
09/08/2022 riferito all'applicazione del canone di soggiorno nel territorio del Comune di Capaccio;

Premesso:

che nell'ambito della potestà regolamentare prevista dall'art.52 del d.lgs. 446 del 15.12.1997
per disciplinare l'applicazione dell'imposta di soggiorno di cui all'art. 4 del decreto
legislativo 14 marzo 2011, n.23, con delibera di C.C. n.60 del 09/08/2022 il Consiglio
Comunale ha approvato il Regolamento per l'applicazione dell'imposta di soggiorno" che
consta di n. 14 articoli e n. 11 pagine;

che l'art. 4, comma 7 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con legge 21
giugno 2017, n. 95, il quale dispone che a decorrere dall'anno 2017 gli enti hanno la
facoltà di applicare l'imposta di soggiorno di cui all'art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011 e
possono, istituire o rimodulare l'imposta di sossiorno in deroga all'art. l comma 169 della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, nonché in deroga all'articolo l, comma 26, della legge 28
dicembre 2015, n. 2081'articolo 52 del d. Igs 446/97, confermato dal comma 6 dell'articolo 14
del d. Igs 23/2011;

che, l'art 42, del D.Lgs n.267/2000 rimette alla esclusiva competenza del Consiglio
Comunale l'ordinamento dei tributi locali, con esclusione della detenninazione delle relative
aliquote e la disciplina generale delle tariffe e dei prezzi pubblici, per le quali, la competenza
è riservata alla Giunta Comunale;

Dato atto:

che, l'imposta di soggiorno bisogna applicarla secondo criteri di gradualità in proporzione al
prezzo pagato per notte di soggiorno. L'articolo 4 del di n°23 del 14 marzo 2011 ha
regolamentato rimpasta di soggiorno. Possono infatti applicarla solo «I comuni capoluogo di
provincia, le unioni dei comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località

>^ deliberazione del consiglio, una imposta diCOMONE DI (taiBStiche) cesà&àvà'arte possono istituire
Ufficio Protocollo £

COPIA CONFORME ALL•ORIGINAI^ DIGITALE
Protocollo N.0051526/2024 del 28/12/2024
Firmatario: CRISTOFORO VILLANO, COSTANTINO SESSA, Mario Elee



soggiorno». E' un'imposta a carattere locale che il turista versa all'albergatore, in aggiunta al
prezzo del pernottamento, all'arrivo o alla partenza del proprio soggiorno. L'imposta di
soggiorno può variare in base a molteplici fattori. L'imposta va pagata ai gestori delle strutture
ricettive, i quali, sono responsabili del pagamento con diritto di rivalsa sul soggetto passivo
(turista). Hanno l'obbligo di riversare quanto incassato presso le casse del proprio comune;

che, la tassa di soggiorno va applicata «secondo criteri di gradualità e proporzionalità, fino a 5
euro per notte di soggiorno». L'articolo 787 della legge di Bilancio ha introdotto la possibilità
di innalzare la tassa di soggiorno sino a 10 euro a notte per tutte le città che abbiano registrato,
nelle ultime rilevazioni, presenze turistiche di almeno 20 volte superiori ai residenti;

che la Giunta Comunale con delibera n. 519 del 29/11/2024, dopo aver ascoltato le categorie
interessate, ha deciso di rimodulare le somme dovute per il soggiorno già fissate dall'art. 4
del vigente regolamento approvato dalla delibera di Consiglio n. 60 del 09/08/2022;

Considerate

che il Comune di Capaccio Paestum con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28
ottobre 2024 ha deliberato il ricorso alla procedura di Riequilibrio finanziario pluriennale
(PRFP), all'intemo del quale è previsto l'accesso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
che l'art. 243-bis D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., al comma 8, lett. g) prevede l'accesso al fondo di
rotazione a condizione, tra le altre, di essersi avvalso della facoltà di deliberare le aliquote o
tariffe nella misura massima prevista dalla lettera a) dello stesso comma;

RUevato:

che l'attuale situazione economico-fìnanziaria dell'Ente richiede risorse aggiuntive
necessarie alla formulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale volto a
fronteggiare gli squilibri scaturiti dall'approvazione dell'ultimo Rendiconto dell'anno 2023 e
dalla ricognizione della massa passiva;

Esprime

Parere Favorevole alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale sulla modifica al
"Regolamento dell'applicazione del canone di soggiorno", approvato con delibera di G.C. n. 519
del 29/11/2024, ai sensi dell'art. 239, comma l, lettera b), punto 7) del Tuel.

Lì 27/12/2024

IL COLLEGIO DEI REVISORI

II Presidente Dr. Costantino Sessa

Il Componente Dr. Cristoforo Villano

Il Componente Dr. Mario Elee

(firmato digitalmente)*

La firma, informato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.07/03/2005, n.82 e s.m.i. (CAD).
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segreteria_generale@pec.comune.capaccio.sa.it

Da:
Inviato:
A:
Oggetto:

costantinosessa@pec.it
lunedì 30 dicembre 2024 11:52
Andrea D'Amore

Verbale n.91 del 27/12/2024 del Collegio Revisori - Errata corrige

In merito al verbale in oggetto concernente il parere alla proposta di deliberazione di
modifica del regolamento imposta di soggiorno, il riferimento alla delibera di G.C.è da
intendersi la n.573 del 19/12/2024 e non alla 519 del 21/11/2024, erroneamente
indicata.

Cordiali saluti

Il Collegio dei Revisori
Il Presidente
C.SESSA

l
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